
       JUDEȚUL OLT  
  COMUNA   BĂRĂȘTI 
    CONSILIUL LOCAL  
 
 
                                                        H O T Ă R Â R E  
 
          Privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2014  
                                         și a Listei de Investiții aferente. 
 
                Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt, întrunit în ședință ordinară ; 
            
          Având  în vedere ; 
          - expunerea de motive a primarului comunei Bărăști,județul Olt, înregistrată sub 
nr.2959 din 17.12. 2013; 
          - referatul de specialitate al Compartimentului buget-contabilitate din cadrul aparatului        
de specialitate al primarului, înregistrat sub nr.2960 / 20.12.2013. 
          - raportul și avizul  comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
consiliului local; 
          - prevederiloe Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale,cu modificările și 
completările ulterioare. 
          - Decizia nr.1/06.01.2014 a Directorului executiv al Agenției Județene a Finanțelor 
Publice Olt privind sumele defalcate din taxa pe valoarea adaugată și cote defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale,aprobate pe anul 2014 și estimările pe 
anii 2015-2017. 
          -  Decizia nr. 3/13.01.2014 a Directorului executiv al Agenției Județene a Finanțelor 
Publice Olt, privind sumele defalcate di n taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea 
cheltuielilore descentralizate la nivelul comunelor,orașelor,municipiilor,aprobate pe 
anulm2014 și estimări pe anii 2015 – 2017. 
          -  Adresa cu nr. OT408/22.01.2014  a Agenției Județene a Finanțelor Publice Olt 
privind stabilirea nivelului maxim al cheltuielilor de personal; 
          - Hotărârea Consiliului Județean Olt, nr. 1/10.01.2014 privind repartizarea  pe unități 
administrativ-teritoriale a cotelor defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale pe anul 2014; 
          - Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.2/10.01.2014 privind repartizarea pe unități 
administrativ – teritoriale a unor sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale  
pe anul 2014, pentru achitarea arieratelor,pentru susținerea programelor de dezvoltare locală 
și pentru susținerea proiectelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală și estimări 
pentru anul n2015 – 2017. 
         - Prevederile art.nr.105 alin.(2) din legea nr.1/2011 ,Legea educației naționale; 
         - Prevederile art.20 alin(3) din OUG nr.103/2013. 
         - Prevederile  Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 
locală. 
          Văzând și adresa Instituției Prefectului,Județul Olt, nr.14498/13.01.2014 prin care se 
fac unele recomandări cu privire la adoptarea Bugetului local pentru anul 2014. 
          În temeiul art.36 alin.(4).lit. ”a” și art.45, alin.(2), lit. ”a” din Legea nr.215/2001 , 
republicată,privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 
 



 
                                                     H O T Ă R Ă Ș T E 
 
          Articolul  1 – Se aprobă Proiectul Bugetului local pentru anul 2014, la partea de 
venituri cu suma de  1489 mii lei și la partea de cheltuieli cu suma de 1667 mii lei, precum  și 
al  Listei de investiții aferente,echilibrat,conform anexelor 1 și 2 care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
           Articolul 2  – Primarul comunei Bărăști , județul Olt, va duce la îndeplinire prezenta 
hotărâre împreună cu aparatul de specialitate din subordine. 
            Articolul 3  – Prezenta hotărâre se va comunica : 

- Instituției Prefectului.Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști,județul Olt. 
- Compartimentului buget – contabilitate din cadrul aparatului propriu. 
- Se va face publică prin afișare la sediul primăriei  și pe pagina de internet. 

 
              PREȘEDINTE   DE  ȘEDINȚĂ                            CONTRASEMNEAZĂ 
                           IONEL  STĂNESCU                                            SECRETAR 
                                                                                                              GR.BULIGA. 
 
 
 
 
 
 
Nr.  2  din  24  Ianuarie  2014. 


